
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 399 DEL 16-09-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 135 del 16-09-2020

 

OGGETTO

NOMINA MEMBRI DI COMMISSIONE DI GARA PER
L'INDIVIDUAZIONE DELLE SEGUENTI PROFESSIONALITÀ: N.1
DIRETTORE DEI LAVORI, N.1 ISTRUTTORE DI CANTIERE, N.1
OPERAIO QUALIFICATO CON MANSIONI DI "MURATORE"
CATEGORIA PROFESSIONALE B.1;

  
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:
Che con deliberazione della Giunta Comunale n.61 dell’8 luglio 2013 è stato approvato il progetto
per la formazione di un cantiere di lavoro finalizzato alla realizzazione delle opere di urbanizzazione
del Cimitero Comunale – III lotto -, giusto progetto a firma dell’Arch. Angelo Guarino all’uopo
incaricato con determina sindacale n.28 del 31.10.2012, con il quale con determina sindacale n.14
del 14 giugno 2013 è stato nominato R.U.P. il geom. Mario Milano, Istruttore Tecnico in servizio
all’Area III;
Che con deliberazione della Giunta Comunale n.130 del 19/11/2019 è stata approvata la variante
all’allegato “B” del progetto approvato con delibera della Giunta Comunale n.103 del 13.11.2018,
Opere di urbanizzazione del cimitero comunale – III lotto da eseguire a mezzo di cantiere per
disoccupati;
Che con D.D.G. n.765 del 24 febbraio 2020 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro, come da avviso n.2/2018, è stato finanziato il cantiere dei lavori
riguardanti la realizzazione delle opere di urbanizzazione del Cimitero Comunale di Villalba – III
lotto, per l’importo di € 58.779,30 e lo stesso prevede l’impiego di n.15 lavoratori per la durata di 49
giorni;
Che l’importo complessivo del cantiere è pari a € 118.752,99, di cui una parte finanziata con fondi
Regionali e parte con fondi Comunali, secondo la ripartizione di seguito riportato:
 
Finanziamento Regionale con D.D.G. n.765 del 24 febbraio
2020,
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e
del Lavoro.

€ 58.779,30 Durata gg 49

Finanziamento Comunale € 59.973,69 Durata gg 36
Totale € 118.752,99 Durata gg 85

 
Che l’art. 13 del D.D.G n. 9483/2018 demanda al Comune la competenza per nominare il Direttore
del cantiere scegliendo tra quanti in possesso dei prescritti requisiti;

Che in detto cantiere è prevista la nomina delle seguenti professionalità:
·      n.1 direttore dei lavori;
·      n.1  istruttore di cantiere;
·      n.1 operaio qualificato con mansioni di “muratore” – categoria professionale “B.1” integrata da

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 399/2020



prova pratica di idoneità, ex art. 49 della legge regionale n. 15/2004 per la formazione di una
graduatoria preordinata all'assunzione a tempo determinato di operai qualificati con mansioni di “
Muratore “ categoria. B.1;

Che l’avviso per l’individuazione delle professionalità è stato divulgato mediante pubblicazione
all’Albo Pretorio del Comune di Villalba e sul sito istituzionale dello stesso Comune e, con il quale,
venivano fornite le  modalità per la presentazione delle istanze da inoltrarsi entro le ore 12,00 del
giorno 18.08.2020;

Vista la procedura per la riapertura dei termini per la selezione del personale di operaio qualificato
con mansioni di “Muratore” – categoria professionale “B.1” - Piano di Azione e Coesione
(Programma Operativo Complementare 2014-2020) Avviso n. 2/2018 per il finanziamento dei
cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge Regionale 17 marzo 2016, n.
3.”, entro il termine del 08.09.2020;

Ritenuto necessario nominare la commissione tecnica di valutazione per le finalità di cui sopra,
individuandone la composizione;

Richiamati:
·      la Determinazione Sindacale n.29 del 29/10/2019 con la quale sono stati confermati i
responsabili delle aree;
·      la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”;
·      la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche;
·      il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” che,
tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
·      la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
·      la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e
provinciali della Regione. Disposizioni varie”;
·      la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza
degli organi comunali e provinciali”;
Tuttò ciò  premesso e considerato;

D E T E R M I N A

·      di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto
e in  diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
·      di nominare componenti di commissione di gara, per la nomina delle seguenti professionalità:
ün.1 direttore dei lavori;
ün.1  istruttore di cantiere;
ü n.1 operaio qualificato con mansioni di “muratore” – categoria professionale “B.1” integrata da
prova pratica di idoneità, ex art. 49 della legge regionale n. 15/2004 per la formazione di una
graduatoria preordinata all'assunzione a tempo determinato di operai qualificati con mansioni di “
Muratore “ categoria. B.1;

 
PRESIDENTE F.to Arch. Claudio Abbafati - Capo Area Tecnica III – Cat. “D”
Componente Geom. Mario Milano - Istruttore Tecnico – Area III – Cat. “C”
Componente Sig.ra Maria Privitera - In servizio presso Area III – Cat. “B”
 

·       di dare comunicazione a tutti i componenti designati;
·       di dare atto che la Commissione costituisce un collegio perfetto che opera con il plenum dei
suoi componenti (tre);
·       dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geometra Mario Milano, nominato
con determina sindacale n.14 del 14 giugno 2013 per il quale sussistono i requisiti  professionali
previsti dalle linee guida num. 3, di attuazione del D.lgs. 50/2016 e relativo correttivo n.56/2017, di
cui al paragrafo II - cap. 4.2 sia per qualità professionali, sia perché dipendente di ruolo di questa
amministrazione comunali;
·       Che in applicazione del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, per

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 399/2020



il R.U.P ed il Capo Area III, non sussistono conflitti di interesse, anche potenziale, in relazione
all’oggetto della presente deliberazione;
·       Che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente e all’ Albo Pretorio
On-line, assolvendo gli obblighi scaturenti dal piano della trasparenza;
 

 

 

 

 

 

 

          Villalba, 16-09-2020
Il Responsabile dell'AREA III             

F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI       

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 399/2020


